li! ABDÜLHAMİT BİRIŞIK

SA'LEB
(..,_J.j)

Ebü'l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Zeyd
b. Yesar (Seyyar) eş-Şeybani

(ö. 291/904)

Kufe dil mektebi ileri gelenlerinden,
lugat, nahiv, şiir, edebiyat,

Kur'an ve hadis alimi.
_j

200 (815) yılında Bağdat'ta doğdu ve
burada yetişti. Şeybaniler'in (Ma'n b. Zai
de) azatlısı olup Sa'leb lakabıyla anılması

nın sebebiyle ilgili olarak kaynaklarda her
hangi bir kayıt mevcut değildir. İlk öğre
niminden sonra Arap dili ve lugat ilmiyle
şiir ve şiirlerdeki garib kelimeler üzerine
ders aldı.

Böylece derin bir kültüre sahip oldu
ve henüz yirmi beş yaşında iken Kufe dil
mektebinin nahiv ve lugat alanında lideri
konumuna yükseldi. Güçlü hafızası saye
sinde nahiv, i'rab, garlb ve nadir kelimeler
le eski Arap şiirinde geniş birikim elde et
ti; birçok meselede İbnü'l-A'rabl, Riyaşl gi
bi hocalarının başvurduğu bir kişi haline
geldi (Yaküt, V, ı ı 9). Hatta 230 (845) yılın
da Bağdat'a gelen Basra mektebine men
sup Riyaşl'nin Sa'leb karşısında aciz kala
rak nahiv dersi vermeyi bıraktığı kaydedi
lir (a.g.e., V, ı 09- ı ı I. ı 32). Nahiv meselele
rinde Basra mektebinin ileri gelen alimle
rinden Ebu Osman el-Mazinl ile yaptığı
tartışmalarda da üstünlüğünü gösterip
Mazinl'nin takdirini kazandı (a.g.e.

Mehdi Ubeyd Cas im , Bağdat 1409/1 988)
Ebu Sehl Muhammed b. Ali el-Herevl'nin
(Kahi re ı 285, 1 289) şerhleri basılanlar
arasında yer alır. Abdüllatlf el-Bağdadl'
nin Zeylü'l-FaşiJ:ı 'i de basılmıştır (et-Tura
fü 'l-edebiyye ad l ı risaleler mecmuası için
de, Kahire 1285, s. 99-1 28). EbuAmreş-Şey
banl'ye de (ö. 206/821 ) bir şerhin nisbet
edilmesi (İbnü'n-Nedlm , s. 74) bir zühul ese
ri olmalıdır. Muhammed Abdülmün'im el
Hafad, FaşiJ:ıu Şa'leb ve 'ş-şürıl.J:ıu'lleti

'aleyh adlı bir monografi yazmıştır (Ka
hire ı 949) z. Kava'idü'ş-şi'r. Şiir tenki
ctine dair ilk eserlerden olup duygusallık
tan uzak, yansız, özlü, açık ve yalın anla
tımıyla el-FaşiJ:ı'e benzer.

el-Kaşidetü'l

lj.dliyye. Ebu Hilal el-Askerl'nin eş-Şmd'a
teyn'i ile (Kahire 197ı, s. 438-439) İbn Man
zOr'un Lisdnü'l-'Arab'ında ("'tJ.yl" md.)
yer alır.

Sa'leb'in rivayet ettiği veya üzerine şerh
yazdığı eski şiir ve divanlardan başlıcaları
şunlardır: Şer]J.u Divdni Züheyr b. Ebi
Sülmd (Kahire 1363/1944; nşr. Hanna Nasr
ei-Hıtt!, Beyrut 14ı2!1992, 1414/ı994; Şer
f:ıu Şi' ri Züheyr b. Ebf Sülma, nşr. Fahred
din Kabave, Beyrut ı402/1982); (Şerf:ıu)
Divdnü 'l-A 'şd (nşr. Rudolf Gayer. Yana
ı 927); (Şerf:ıu) Divdnü İbni'd-Dümeyne
(nşr. Ahmed Ratib en-Neffah, Kahire ı 959);
Şer]]. u Divdni'l-Ijan§a' (nşr. Enver Ebu

Süleym, Arnman 1998); (Şerf:ıu) Divdnü
şi'ri 'Adi b. er-Ri]fii' el-'Amili 'an Ebi'l
'Abbds A]J.med b . Ya]J.yd Şa'leb eş
Şeybdni (nşr. Nuri HammGdl el-Kaysi
Hatim Salih ed-Damin, Bağdat 1407/1987);
(Şerf:ıu) Divdnü 'Urve b. lfızdm (Darü'l
kütübi'I-Mısriyye, nr. 5077); Şer]J.u Ldmiy
yeti'ş-Şenferd (Süleymaniye Ktp ., Aya
sofya, nr. 52); Şer]J.u K.aşideti 'Umdre b.
'A]fil b. Cerir (Halid b. Yezld eş-Şey
banl'nin methine dair, Darü'l-kütübi'l-Mıs
riyye, Mecami', nr. ı66). Sa'leb'in bunların